Porro, vt ad scopum reuertamur, cum Olisipo ab hoc rege Alfonso obsideretur, & bello diu præliando, configendoque oppugnaretur, Christi fidei anno ipsius Christi natalis millesimo centesimo quadagesimo septimo, restituta fuit. Cui bello etiam nonnulli peregrini milites ex variis Europæ partibus religionis causa interfuere quorum non pauci dimicando desiderati sunt.

Nec defuere qui ex iis miraculorum argumentis, loco sanctorum habiti sunt, inter quos quidam Henricus fuit, natione Germanus, Bonnæ natus, oppidum est ad ripam Rheni, non procul à Colonia Agrippina constitutum, cuius Henrici meritis Deus multa & præclara miracula dignatus est facere, vt nostri annales testantur. Hoc Rege Alfonso regnante, non multis diebus post expugnatam Olisiponem, corpus D. Vincentii Leuitæ & Martyris, in ipsam urbem, ex sacro promontorio, vbi diu latuit, relatum est, & in fornice summi templi, summa cum reuerentia hodierna die asseruatur. Quam rem diffuse Resendius noster graui carmine prosequutus est.

E regione cuius monumenti, Alfonsi quarti Regis, sepulchrum extat, eius inquam qui anno Christi millesimo trecentesimo quadagesimo. Alfonso Castellæ Regi suo genero luculentum contra Alboacem Maurorum potentissimum Regem subsidium tulit, cruentissimoque ad flumen salsum prælio, aduersum eundem Alboacem præfuit. & gloriose victor, cognomen Ad salsum victoris vulgo obtinuit. Ob quam causam ipsius Regis mentionem non displicuit nobis hoc in loco facere.

Ad radicem vero huius summi templi, paulo inferius Occidentem versus, interposita platea, sacellum diui Antonii, quem Paduanum vocant, admirabili structura, & mira elegantia elaboratum, sese nobis offert, olim ipsius diui Antonii parentum habitaculum, in quo quidem ipse natus, educatusque fuit, ex cuius natalibus non mediocriter, sese vrbs Olisipo extollit, & merito quidem est cum inter cœlites tam digne omnium Christianorum consensu, sic annumeratus relatusque sit, vt Deo totius Christiani populi sententiam miraculorum fide confirmante, ipsius beatissimi Antonii nomen per vniuersum orbem cognoscatur, & reuerenter vbique gentium ab omnibus eius memoria colatur, celebreturque. Super eius sacelli epistylium domus ciuica, seu urbana curia constituta est. De cuius ordine, serieque regiminis, multa & præclara dicere potuissemus, si id alienum à nostro instituto non videretur. Quamobrem ad ea quæ pollicitissimum redeamus.

Igitur antiquæ vrbs Olisiponis situs, collem excelsum, ad Tagi Ripam deductum vsque, antiquitus solum modo occupabat, nunc vero plures montes, ac valles, magnitudine amplectitur. Cuius potissima, celeberrimaque pars Orienti opposita est: qua potissimum parte, suscepto iam Tago, pelagus in latitudinem millia passuum sex patet. Ex aduerso latere duo sinus efficiuntur: quorum vnus, Aquilonem versus intorsum reductus ad frequentem hac tempestate vicum GALLECYM nomine, alter vero ad meridiem paulum deflexus, ad vicum CONAM quotidianas habent nauigationes. Ab eodem vero latere paulo inferius, oppidum ALMADA situm est, in extremo frontis, quam Cornensis sinus obliquo circuitu emittit. Quo quidem loco pelagus à licentiosa sinus vastitate paulo coarctatur. Illincque ad urbem traiectus est,

passibus paulo minus, quam millibus quatuor. Ripa vero lateris eius fere præcipitio in mare descendens, ac dorso in arcus similitudinem ad meridiem sese inclinans, ad Barbarium promontorium extenditur, Mediis his anfractibus, sinuosa, deuia, quasi fyrtes inter sunt: in quibus aurum arenis inuolutum nostri conquirunt, eo præcipue loco quem *ADDICIAM* nuncupant: quod item plerisque locis in ipsa Tagi ripa fieri consuevit. Nec à veterum sententia discrepat, qui Tagum auro, gemmisque affluere scripserunt. Ab hoc rursus Barbario promontorio, ad citeriorem litoris partem, quæ occasui subiecta est, in mare progreditur lunæ promontorium, à quo ingenti flexu, veterum Turdulorum fines exoriuntur. Quod litus in hanc vsque ætatem, à nostris, vetus appellari consuevit. Interius non magno deinde interuallo, in extimo *Olisiponensis* sinus ostio, sanum Virgini matri, quam *Ductricem* appellant, dicatum, in scopulis inspicitur, vbi nocturnis facibus accensis, nauigantibus iter noctu præmonstratur, ne locorum ignari, ad vada, scopulosque vicinos, naues allidere cogantur. Interiora legenti Aquilonem versus, oppidum *CASCALÉ* situm est, quo naues, onerariæ in anchoris consistentes, accedente maris æstu, auram operiuntur, portu vadoso alioqui, & anfractuoso. Modico inde interuallo, aduerso etiam flumine, sinus in cubiti formam efficitur. in cuius fronte facellum est diui Iuliani, supra quod aliud diuæ *Catherinæ* sacrum. Tum eodem latere obliqua ripa, propius ad urbem accedenti, *Bethlehem* Oppidulum, & ibi templum ingens diuæ Virgini dicatum, vna cum cænobio monachorum, qui diui Hieronymi vitæ institutum professi sunt, sese offert, incredibili sumptu, ac magnificentia, constructum? diui Emanuelis regis monumentum, quod dum viueret, sibi ipse designauit erexitque Magnam tamen ipsi operi accessionem Ioannes tertius Emanuelis filius, qui nunc feliciter regnat, & fecit, & facere non cessat.

De qua re extat ibi in arcu celebre *Resendii* nostri *heffalibus* literis *tetrastichon*, quod quia à multis externis hominibus eo accedentibus describitur, ponere non grauabor:

VASTA MOLE SACRVM DIVINÆ  
IN LITORE MATRI.  
REX POSVIT REGVM MAXIMVS  
EMANVEL.  
AVXIT OPVS HÆRES REGNI ET  
PIETATIS, VTERQVE.  
STRUCTVRA CERTANT, RELIGIO-  
NE PARES.

Turris vero ex aduerso, quatuor tabulatorum extat, quadrato extructa saxo, quam ictis in mare molibus, ipse etiam Emanuel Rex inædificari curauit. vti salo vndique circumdata, ab omni subita hostium vi, & impressione, tuta redderetur: nullæque naues, iis inuitis, qui turris præsidio impositi sunt, propter angustias, ad urbem propius auderent accedere. Hinc autem ad primum vrbis cornu, trium millium passuum interest spatium: quo excursu crebra villarum suburbanarum ædificia, mira elegantia & amœnitate constructa, licet cernere. Rura item, ac pascua, præter maximam omnis generis fructuum copiam, summam etiam pulchritudinem, ac iucunditatem ipso aspectu præse ferentia.

Quod si singula quæ in vrbis ambitu insunt, persequi vellem, res profecto me longius quam oportet distraheret. Qua propter ab instituto non longe discedamus. Urbis igitur *Olisiponis* initium, ab hac parte, qua meridiem respicit, vetus regia amplissima, magnificoque opere pulcherrima, efficit, quam *Ad Sanctos* nostri nuncupauit.

Nomen inditum loco, quod longo temporis spatio, corpora sanctorum martyrum *Verissimi*, *Maximæ*, ac *Iulix* ibi recondita fuerint, donec sub *Ioanne* rege eius nominis secundo translata alio fuere. Qui quidem diui, dum *Christum* dei filium orbisque seruatorem constanter profiterentur, sub Romano præside, *Olisipone* passi sunt. Inde obliquo aggere, saxoque constructo ad vestalium templum, cui diuæ *Mariæ Spei* nomen est, per cliuum sensim depressum itur: vnde rursus eadem via in aduersum montem conscenditur, Cuius in tergo, facellum diuo *Rocho* nuncupatum conspicitur.

EODEM deinceps tractu, in vallem amœnissimam, moenibus vrbis contiguam, hortisque vndique consitam, est descensus: quæ à facello *Eremitarum*, Diuo

Antonio consecrato, nomen olim sumpsit. Nunc vero iis exclusis, ab adnunciatione Angelica deiparæ virginis facta, nomen habet, & à vestalibus Dominicanis instituti inhabitatur. Mox pari accliuitate collis nascitur, densissimo oliueto oblitus, vt non facile introrsus inspicere possit. A superiori vero parte apertus, & sacello diuæ Annæ, recens dicato, ornatus, quod summa cum religione, & reuerentia, magna item populi frequentia, ab omnibus hodie visitur, & colitur. Ab hoc subinde per agrum compascuum, leprofaria, foroque boario interiectis, in aliam vallem non minus fertilem, iucundamque deuenitur. Quæ Maurusia nuncupatur, ex eo quod post recuperatam de Saracenis urbem, eo loci permisi sunt Mauri habitare, Cuius sinistram partem, quæ ad septentrionem vergit, vbi campi diuæ Barbaræ incipiunt, angelorum sacellum diuidit. Supra vallem hanc orientem versus, mons excelsus imminet recto, difficilique ascensu, à quo fanum diuæ Mariæ Montanæ, quod in summo montis culmine situm est, nomen accepit. Ab hoc præterea modico flexu, vtcunque directo itinere, ad urbem reditur, statimque obuium fit templum vetustissimum Augustinienſium monachorum, diuæ Virgini gratiarum sacrum, introrsus eidem urbis muro adhærens. Ex inde porro præteritis ditissimo cœnobio Vincentioleuitæ & martyri dicato, canonicorum diui Augustini. atque Gymnasio non ita pridem celebri, antequam Rex Ioannes Tertius illud Conimbricam transtulisset, ad ripam Tagi decurritur, quæ aquilonare urbis cornu ab ea parte efficit. Qua parte amplissimum, nobilissimumque vestalium diuæ Claræ cœnobium, ad fluminis crepidinem ferme attingit: indeque auerso itinere, sacelloque diuæ virginis Paradisiacæ interiecto, ad primam urbis portam, quæ Crucis dicitur, iter est. Ab illo autem Claræ templo ad regionem veterem quam ad Sanctos antea nominari diximus, vbi meridionale urbis cornu posuimus, rectus margo, secundo mari ab oriente æstiuo incipiens, in meridiemque excurrens, millia passuum tria ferme efficit. Eo igitur modo, latus hoc urbis mari alluitur, reliquæ tres partes aditum habent à terra. Itaque collibus quinque, vallibus totidem feracissimis, & iucundissimis, urbs tanto spatio complectitur, ita vt vniuersus eius ambitus septem millibus passuum designari possit. Certam autem eius formam descriptionemque, facile deliniari posse non arbitror, cum in solo montoso, asperoque sita sit. Nihilominus si quis ex oppido *Almada*, quod contra in vltiore sinus parte positum esse docuimus, rectis immotisque oculis, urbis situm figuramque velit contemplari, ab ea præsertim parte, qua in urbem traicitur, illam certe veram vesicæ piscis effigiem referre comperiet. Quod si solum omnibus ex partibus planum esset, à latere terrestri, formam arcus demonstraret: Interioris vero urbis amplitudo & magnificentia, tanta est, vt cum cæteris omnibus Europæ urbibus, & hominum multitudine, & ædificiorum pulchritudine, & varietate, merito contendere possit. Domorum siquidem amplius quam viginti millia inesse constat. Earumque ingens multitudo, tam principum virorum, nobiliumque, quam etiam priuatorum hominum, eleganter, & sumptuose prope incredibili constructa est, adeo, vt etiam parietes intrinsecus, fornicesque, ligno Sarmatico vndique vestiti, vermiculato opere, auro, variisque coloribus adhibitis exornentur. In litore, fontes quam plurimi ex diuersis urbis partibus per ductus subterraneos oriuntur, è quibus populus aquationem facit. Eorum vnum Regium nominant, marmoreis columnis, ac fornicibus eximie constructum, sexque fistulis tanta aquæ copia profluentem, vt vnus, vniuersæ hominum multitudini potum pene suppeditet. Hic autem saporis, & splendoris, & lenitatis præstantia, omnium fontium, quos vsquam me videre meminerim, aquam aut æquat, aut superat, Tepidam etenim cum effundat, paruoque ipsa post temporis momento resederit, tum purissima, frigidissimaque suavissime bibitur. Duo præterea fontes haud ita procul, emergunt maximis aquæ scatebris, in mare breui ad modum fluxu prorumpentes. Quod si longiori distarent à mari intervallo, multæ frumentariæ molæ tanta aquarum vi atque impetu, quouis anni tempore facile agerentur. Cæterum lotricibus, alutariis, fulonicisque opificibus plerumque seruiunt. Non multo deinde interiecto spatio portam crucis versus, fons alius, aut vt verius dicam stagnum emergit: qui Equorum dicitur, propterea quod per æneæ statuarum equestrium labra, aquam ore affatim vomentium, instar fluuioli cursum tenet. Sunt denique diuersarum aquarum salientes fontes, puteique non pauci in omni parte urbis, magnam ciuibus commoditatem afferentes. Quos omnes in præſenti sigillatim enumerare, non huius instituti multum interesse videtur. Ad reliqua igitur urbis ornamenta breuiter, ac summatim delibanda veniamus. Atque vt antiquam in summa arce regionem, quæ in editiore urbis par-

te posita est (opus ipsam antiquitatem vere repræsentans) omittamus. Olisipo septem imprimis ingentibus ædificiis singulari Regum nostrorum consilio, sumptuque incredibili magnificentissime extructis, hoc tempore illustratur. Horum primum, ut à religione initium faciamus, Misericordiæ templum est, quadrato vndique lapide elegantè extructum non infinito prædiorum censu, ac prouentibus annuis vberrimis, quemadmodum plæreque omnes nostræ ætatis basilicæ, sed sola optimatum, ac piorum hominum benignitate ita sustentatum, ut prope fidem superet, quantum in annos singulos ex collatitia stipe, in pauperes impendant, Huius qui curam gerunt, sodales, siue ut expressius dicam, fratres Misericordiæ nuncupantur, quibus, propter & generis & nominis claritatem, & summam etiam pietatis probitatisque existimationem, negotium defertur. Siquidem illi omnes communi consilio parique animorum voluntate, illud Misericordiæ ærarium administrant: quod ex fortuitis tantum modo hominum piorum largitionibus, eleemosynisque conflatum est. Ex quo summa sodalitiū fide & integritate, nullo habito personarum delectu egentium omnium inopiæ consulitur, ac prouidetur, præsertim puellarum pupillarum, quibus inde, iuxta cuiusque qualitatem, dotes in matrimonium conferuntur. Tum etiam eorum qui graui aliquo incommodo, aut calamitate pressi, vitam in mœre, rerumque angustia trahere cōguntur. Quo fit, ut multorū tam incolarum, quam exterorum mentes, ad largiendum alliciat, perpetuus ille ordo incorruptaque ratio ærarii quotannis in pauperes exhauriendi. Nihil enim in eo pecuniæ ultra annuum tempus asseruari fas est, nec item prouentus habent, nec ex instituto legibusque sodalitiū habere licet. Quod sane eo magis admiratione dignum videtur, quod ex ærario amplius viginti quatuor, aureorum ducatorum millibus in singulos annos constet egentibus erogari. Quin nonnullis annis numerum quadraginta millium æquasse vel superasse, compertum est. Secundo loco sequitur alterum Misericordiæ, ac humanitatis exemplum, Valetudinarium videlicet commune pauperum, infirmorumque hominum, nomine Omnium sanctorum, non magnificentia ædificiorum, non sumptuum magnitudine, non denique benignitate erga pauperes, variis corporis morbis conflictatos, & expositos infantes quos nutriendos alendosque curat, priori illi cedens. Id quatuor diuiditur claustris, hortisque amœnissimis, porticibusque quatuor & triginta, quibus circumcirca continenter adhærent ædes magnificæ, tricliniis, lectis culcitrisque mundissimis decenter ornatæ. Ibi pauperes ægrotantes benigne, liberaliterque excipiuntur: nec nisi recuperata in integrum valetudine, inde dimittuntur, dato insuper quibusdam viatico, quo se non paucos dies, dum firmiores, valentioresque effecti fuerint, sine vlllo labore ac molestia subleuare possint. His porro quæstorum, curatorum, medicorum, pharmacopolarum, cæterorumque ministrorum domus recte distinctis ordinibus coniunctæ sunt: ut infirmis, si quis casus necessitatis acciderit, præsto semper adsint, diesque noctesque pro se quisque sedulo diligenterque inferuiant: adeo ut inter reliqua regia xenodochia quibus amplissimis celeberrimisque Hispania passim præter cæteras orbis Christiani prouincias referta est, nostrum hoc facile principatum sibi vendicet. Pro huius vero foribus campus patet apertus, planus vndique, quadrato ædium pulcherrimarum ordine circumdatus, à quo diui Antonii & Maurusia valles, quarum supra mentionem fecimus, in Æ literæ figuram se contingunt ac diuersis postea plateis in corii bubuli similitudinem detracta cauda, explicantur, mare versus decurrentes. Ad dextrum deinde eiusdem xenodochii latus, medium inter aquilonem & occidentem, diui Dominici templum situm est, ac collegium celeberrimum, cuius ex aduersa fronte campo interiecto occidentem versus, tertium extat monumentum, à Diuo Petro, Ioannis regis huius nominis primi filio sumptu publico constructum, domus reuera amplissima mirificoque opere admodum conspicua. Quam eo tantum consilio inibi, dum nomine Alfonso quinti, sui ex fratre nepotis, regni regimen sustinuit, extrui imperauit, uti exterarum gentium regumque legatis, eo loci hospitium præberetur: publicisque sumptibus ibidem liberaliter magnificeque exciperentur. Inde si recto itinere ad litus ire perrexeris, relictis ad dexteram in loco eminentiore cœnobii Carmelitarum, Franciscanorum, ac ordinis Trinitatis, magnifica, sumptuosaque structura nobilissimis, regiam nouam plateam, anaglyptariis, annulariis, cœlatoribus, vasculariis, fabris argentariis, & ærariis aurariis, item argentariisque refertissimam, præteriens, in aliam eodem pariter nomine nouam mercatorum, continuo flectens ad læuam, deuenies, cæterarum omnium longe latissimam, ædificiisque pulcherrimis, vtrinque exornatam, Illuc omnibus fe-

bus fere ex partibus orbis, & gentibus quotidie mercatores certatim conueniunt, maximo hominum concursu atque frequentia, propter commerciorum portusque opportunitatem. Eademque via contra septentrionem progredienti, ad læuam portorium vetus obicitur: vbi pro mercibus importatis publica regi vectigalia nuper pendebantur. E regione huius portorii forum quæd veteris pali vocatur apparet, in quo semper non pauci homines mensis assidentes reperies, quos notarios vellibrarios vocare possimus, nullis tamen ciuitatis ministeriis obligatos. Hi omnes ex hoc vitæ genere sibi alimentum suppeditant, quod omnium accedentium, mentesque suas explicantium, sensum assequantur, ordineque in eodem ipso loco subito schedis, scribant petentibusque dato pro ratione materiz pretio, tradant, in tantum, vt literas, epistolasque amatorias, elogia, orationes, epitaphia, carmina, laudes, parentalia, petitiones, syngrapha & cuiuscunque generis alia quæ ab eis postulaueris, ad ea habeant dispositum scribendi stylum, quod nullibi in totius Europæ urbibus fieri vidi. Vnde Olisiponis magnitudinem, & hominum frequentiam facile iudicabit. Dehinc recto itinere ad templum Misericordiæ, de quo iam diximus, iter est, contraque eius vestibulum ex orientali latere, quantum apparet ædificium, regis Ioannis hoc nomine tertii, perpetua memoria dignissimum. Duplex nempe magnificentiarum ædium structura, totidem porticibus, vtrinque triginta duobus arcibus, octogintaque cellis exornata, angusta, æqualique areola interiecta: quam domum frumentariam reipublicæ, ac quasi Lusitaniæ nutricem merito nominare possis. Ea siquidem mente horreum ibi publicum à rege optimo ac prudentissimo constitutum est: vt sublato frumenti leguminumque omnium portorio quod non sine fisci magno detrimento, ipse omnium regum Lusitaniæ primus plebi elargitus est, speque ingentis quæstus mercatoribus proposita, frumentum vndique ab eis conuehitur. Eo pacto breui plebs anno-næ caritate subleuatur. Quod sane magno reipublicæ commodo factum esse nuper experti sumus. Post huius tergum, nouum portorium inhæret, ipsam maris crepidinem attingens, immanis quædam lapidum moles, tignis trabalibus confertim immisissis, ac fistulationibus in mare adactis, suffulta, regisque eiusdem iussu sumptuque constructa, cui merito ob ædium magnificentiam, & operis pulchritudinem, quantum in hoc ordine locum tribuendum esse duximus. Eodem tractu secundo mari, campus latus admodum inest, à noua portorii, horreique structura, tum à septentrionali, tum ab occiduo latere, pulcherrimarum ædium serie circumseptus, tum maxime à meridionali, porticu iucundissima aspectu, ad litus vsque ornatu summo, deductus. Nam aliud latus quod orientem hibernum respicit, mare includit. In eo forum inest piscarium, vnaque forumque cupedinis constitutum, quo cetarii, sutores, cupedinarii, lanii, panifices, dulciarii, gregati quotidie concurrunt, omnia quæ ad urbem vescendi causa afferuntur, vendentes. Præterea, propolarum, institorum, cauponum, stabulariorum, linteonumque tabernæ ibidem instructissimæ visuntur. In hoc vero piscario foro, certa quantitas corbium deposita est, magistratum edicto, quibus cimbris piscatoriis appulsis, pisces à mediastinis in forum ad venditrices aduehuntur. Hi quidem cotinuis singulis annis à magistratu, piscatoribus, plus minus, duobus millibus ducatorum locantur. De qua sane re, an causa adacti vectigalis, ciuitati congratuler, an tam latentem tyrannidis speciem reprobem, dubius & perplexus sum. Nec huic loco talia conserui, nisi vt urbis opulentiam externis hominibus patefacerem. In huius vero campi occiduo sinu, eodem piscario foro à tergo relicto, mercatoque panificum, holitorum, fructuum venditorum, aucupumque interiecto, nec non macello, domus quam nostri Septensem nominant, sita est, in qua regii præfecti negotia ad bellum Africanum spectantia expediunt. Non procul præterea ab hac domo, contiguo ædium ordine, sextum monumentum, opere admirabili factum extat: præda spoliisque multarum gentium regumque referatissimum, quod ab Indicis negotiis, quæ ibi pertractantur, domum Indicam vulgus nostrum appellat. At tamen meo quidem iudicio, aromatum, margaritarum, carbunculorum, smaragdorum, aliarumque eius generis gemmarum, quæ quotannis ad nos ex India deportantur, emporium copiosissimum, tum auri quoque & argenti facti infectique, horreum amplissimum verius appellare poteris, quod cellas ibi quam plurimas miro artificio atque ordine distributas, maxima omnium harum rerum copia affluentes, ab omnibus conspici posse palam est, vt me hercule, fidem res superatura sit, nisi id omnium oculis obici, manibusque in horas pene contrectari videremus. Proinde ex regia, quam ibi desuper Dominus Emanuel amplissimam, & sumptuosissimam sibi fabricatus erat, porticus latissima velut musculus, vt demon-

strauimus à qua campus de quo paulo ante mentionē fecimus à meridionali latere sepirur) in mare prorumpit, in cuius fronte ad Orientem versus, turris vndique quadrato saxo mire exulta, litori imminet. Ad hoc ibidem in ipso litore aliud ædificium opere mirabili à fundamentis modo facere coepit potentissimus Ioannes. III. Rex dominusque noster, quodcum Deo diuisque ppitiis ad exitum perduxerit, octauum locum ciuitatis ornamenti obtinebit, ac reliquis omnibus palmā facile præripiet. Postremò ei regiaz, quam diximus Emanuelem ædificasse, è regione huius nouæ instructuræ, occidentem versus, platea interposita, contiguum est septimum, vltimumque publicum monumentum, cellis quam plurimis, ac tricliniis quaquauersum artificiose fabrefactis instructum, vt ob interiorum ædium multiplices recessus aditusq; diuersos, Labyrinthum esse vere existimes. Ibi Reges nostri armamentariū ingenti armorū omnis generis copia refertū constituerūt, machinarum item & tormentorum, tum rerum omnium quæ ad bellum terra marique gerendum pertinent apparatu, adeo instructum, vt cæteris omnibus, quæ Europa Asiaue hodiè instructissima copiosissimaque habere fertur, quorum optimam partem vidimus, & multitudine machinarum, & infinito armorum telorumque numero facile præstet. Id vero hoc argumento me cuius facilius probaturum puto, quod Rex in ordinariis tantum naualibus, expeditionibus, naues plures ducentis omnium generum perpetuo instructu optimeque armatas in Asia, Africa Europaque habere cogitur. Tribus autem harum ædium cellis, quadraginta millia peditum armorum corpora, ac tria millia cataphractorum integra quasi ex deposito diligentissime, nitidissimeque custodiuntur, præter ea quæ ad quotidianos & extraordinarios motus depromuntur. Bombardici quoque generis, Mortarios, Scorpiones, Basiliscos, Leones, Colubrinos, Camelos, Petrarios, Dispersores, Ruptoresque inusitatae magnitudinis, & ponderis. tum reliquorum etiam vulgarium missilium, quos Falcones, Bercios, Scopposque vulgus appellat: Pulueris item, & globorum, tam ex saxo quam ex ferro tantam vim & copiam asseruari compertum est, vt si singulas omnium diuersasque formas, numerum, pondusque, per partes explicare coner, verear ne falsa iis, pro veris huic operi videar inseruisse, quibus hæc legendo duntaxat, vel audiendo, percipere sufficiet. Ad reliqua igitur pergamus. Vrbs ex ea parte qua mari adluitur, vt paulo ante demonstrauius, vtpote nobilissima eius parte, portis duabus, & viginti distinguitur: pars vero quæ continentem respicit, sedecim, quibus omnibus, propter infinitam hominum multitudinem, eiusque ambitum latissimum, maxime indigere videtur. Turribus autem per murorum gyrum septuaginta septem munitur. Tempa vero, quæ à Græcis parœciæ appellantur, in quibus sacramenta fidelibus omnibus subministrantur, quinque & viginti numerantur, præter ea, quæ plurima monachis, Anachoritis, vestalibusque virginibus sunt attributa. Huic loco non nihil in laudem ecclesiasticæ musicæ adiciam, idque verissimum compertissimumque inter omnes ciues habetur. Nempè quod in præcipuis anni festis diebus, ex ipsa vrbe Olisipone, vltra triginta absolutos cantorum choros, ad sacra modulato cantu, in pagis villisque circum vicinis canenda, vna die cuncti exeant: omnibus vrbis templis, in quibus musica modulata canitur, ex eo nihil detrimenti, ad suas celebrandas festiuitates capientibus. Societates vero, quas confraternitates vocant c x x x i. sunt, in quarum vsum ingens à sodalibus quotannis conflatur pecunia, quæ in pauperes, & alios vsus necessarios summo ordine elargitur. Quod at ad loci, situsque salubritatem, & aeris temperamentum attinet, tanta certe soli, cœlique clementia, & amœnitas est, vt nullo fere vnquam anni tempore, nec æstas, nec hyems immoderata sentiatur, quo factū est, vt multi mortales ex diuersis nationib. terrisq; remotissimis, cœli puritate pellecti, illuc cōmigrarint: derelictoq; soli natali & patriæ cura posthabita, perpetuā ibi sedē, vitæq; domiciliū posuerint. Vrbs vero territorium, suburbanis, rusticisque villis ædificiisque magnificis, quocumque oculos verteris, propter agri fœcunditatem vndique refertum videas, tanta etiam hominum frequentia, vti secundis iam pridem rebus, perpetuaque pacē cum finitimis parta, complures iam ruri potius, quam in vrbe commorandi desiderium teneat. Agros enim passim, non vicis pagisque solum, sed templis etiam, claustrisque innumeris & ornatissimis, frequentari, cum tanta animi voluptate videmus, vt villæ, tam rusticæ, quam suburbanæ, numerum sexcentarum excedant. Pagos vero qui ab vrbis magistratibus ius petere coguntur, ducentos quadraginta numerant, inter quos sex & triginta, priuatis propriisque iudiciis ac prætoribus vtuntur, suisque oppidanis iurisdicendi potestatem habent, incolarumque controuersias per se omnes diiudicant, & finiunt, nisi cum de causis capitalibus, grauioribusque agitur. Tunc enim ad summum vrbis magistratum prouocatur, eiusque

iusque sententiam requirere compelluntur. Denique ut ea quæ insigne aliquod ornamentum urbi afferre possunt, breui velut epilogo complectamur, ad Tagi ripam quinquagesimo circiter ab urbe lapide, flumine aduerso, oppidum Scalabis situm est, peruetus atque inter pleraque alia Lusitanix oppida percelebre, quod Plinius quintam Lusitanix coloniam fuisse, atque presidium Iulium olim vocatum testatur, nostri hodie SANC T A R O N A M V O C A N T. De qua re plura apud Resendum nostrum antiquitatis amatores inuenient. Inde quoniam in montis excelsi admodum iugo positum est, in campum apertum & planum, longe lateque despicit, qui campus Tago medius diuiditur, maxima terræ fertilitate, quæ cæteris omnibus, usque eo præstat, ut modicæ arationes, quotannis pro vallis angustia, incredibiles tritici aceruos afferant. Ad tantam autem soli ubertatem id laudis non pudebit connectere, quod multis dictu vix credibile videbitur, sexagesimo nempe post die, quam sementis fieri cœpta est, segetes momento fere temporis adultæ, ac præmaturæ secantur, teruntur, & si libet, moluntur. Verum ut ad propositum reuertar, Tagus qua Scalabim adluit, usque ad urbem latissimo aluco defertur, atque altissimo. Nec eo contentus, interdum multos sinus vltro citroque, & insulas efficit. Eo itidem interuallo, oppida, pagi, villæque aspectu, situque gratissimæ ac amœnissimæ conspiciuntur. Medio fere cursu cis Tagum, occidentem versus, oppidum Alanquer situm est, quod, ut sentit Resendus, prisca secula Gerabrigam appellabant. Locus natalis nostri, cuius nouam interpretationem si propius inuestigare libuerit, Alanorum ecclesiam lingua Saxonica sonare comperies: nec à veritatis via multum aberrabis. Alanos siquidem cum vniuersam Europam cædibus, incendiisque vastando peragrassent, iis locis confedisse, eaque tantisper incoluisse ex multorum annalium monumentis compertum est, dum Gothis superuenientibus ex provincia prorsus discedere, aliasque terras quærere coacti fuerint. Quæ gens omnis lingua, moribus, vicinitateque, Saxonibus ab origine fere semper coniuncta fuit, & ad hunc usque diem mutuo quodam vinculo propinquitatis sese refouent. Ad huius vero oppidi radices (est enim eius præcipua pars in summo montis præalti culmine sita) fluuius è multis fontium subterraneis oritur peramœnus, pisciumque multo feracissimus, qui arboribus vtrinque confitus, sole meridiano, magnisque caloribus, umbram efficit, quo homines, ut plurimum secedunt, gratissimam. Mox magno impetu inter confragosa montis, in planiciem apertam delatus, sexque à capite fontium passuum millibus, in Tagum diffunditur, qua parte Tagus crebras insulas emittit, quæ omnes frumento, pascuisque pinguis abundant. Attamen earum nulla hoc tempore castellis, pagisve, aut vitibus colitur, ut Strabo scriptum reliquit. Quæ res Tagi ipsius alluionibus verustateque temporis fortè deficientes, hoc gloriæ corollario cohonestantur, quod hodierna die, Tagus ipse per vniuersa Oceani litora, in Aphrica, Asiaque, leges & instituta det, quibus ipsarum prouinciarum reges, principesque, sponte vel coacti parent, tributaque Lusitanis soluunt, Christi que fidem indies magis magisque non pauci colunt. Quod non in Indorum ditionibus modò, sed in Chinarum etiam terminis, ac Iapponum finibus, gente antehac Europæ incognita, summa cum reuerentia fit. De innumeris verò exoticis rebus quæ ex nostris vniuersæ Indiæ, Persiæ, Arabiæ, Æthiopiæ, Bresiliæ, Aphricæque ditionibus, in hanc urbem toto anni circulo aduehuntur, deportanturque, cum de omnibus iis satis luculenter, in eo opusculo, quod de fertilitate & opulentia Hispaniæ emisimus, tractemus, nullam consulto hic facere mentionem sigillatim voluimus. Si quis forte id cognoscere auide cupierit, ipsum librum conquirit, quæ situmque legat. Cæterum si lectori noster hic labor displicuerit, sciat nos non ita hoc opus cudisse, ut itinera aliis scriptoribus interclusa à nobis esse opinemur. Nam si forte aliquis de origine, & urbis situ compertiora in medium attulerit, rem profecto gratam cunctis, nobisque in primis fecerit.

## DE REBUS, ET IMPERIO

LUSITANORVM AD PAVLVM IO-

VIVM DAMIANI à GOES DISCEPTATIVNCVLA.

Paulus Io-  
annis.

VIVSMODI multa sunt doctissime Bembe, quæ quotidie à nostris in Africa, Asiaque pro sacrosancta fide catholica aguntur, quæ si Paulum Iouium Nouocomensem, virum (vt fatear) doctum, non latuissent, ea quæ in sua Moscouitarum legatione, deceptus cuiusdam Pauli Centurionis Genuensis verbis, scribit, nunquam in lucem dedisset. vbi eundem Paulum iniuriis Lusitanorum accensum, ita asserentem introducit, Lusitanorum nauigationibus, non solum itinera reliquis nationibus in Indiam intercludi, verum etiam omnia aromata, inibi comparata, ingenti quæstu Olisipone, bona dum seruant, corruptaque prostituunt, venundari. Id autem non dabitur Pauli verbis, vt hanc imposturam agnoscamus. Siquidem singulis annis, à Regis nostri negotiatoribus, omnia ad vnum aromata, quæ ex India portata fuerint, diuenduntur. Nunquam enim inde tantum aromatum aduehitur, quin facile vertente anno ab Europa absumatur, præter piper, quod in multos annos sine corruptione seruari potest. Nec credo Paulum illum Genuensem ob publicum bonum talia blaterare, sed proprio eommodo ad istius verba incitari, propter quod & cæteræ quoque nationes, nostræ inuident nauigationi, potius suum lucrum affectantes, quam propagationem religionis. Porro nos id quoque quod confiteri nefas non est, emolumentum etiam & opes ex nostris peregrinationibus quærimus, sine quo vix tota Europa sustinere posset sumptus, quos quotidie facimus. Certe vel ob id laudari debemus, quod non vt inermes negotiatores ad quæstum tantummodo aromatum per Oceanum oberramus, vt multæ nationes Italiae, Hispaniæ, Galliæque antiquitus fecere, & modo faciunt, sed exercitibus, & classibus instructi maximo cum metu hostium, non tam pericula nostræ ditionis, quam Christianæ fidei prorogamus. Nec, vt falso multi opinantur, ex omnibus nostris nauigationibus lucrum elicimus, sed ex pluribus pro religione dimicando, magnam hominum ac pecuniarum iacturam facimus, vt in Mauritania, & Atlantico littore, vbi domitis, & in mancipiorum genus redactis Mahometanis omnibus, qui Lusitaniam occupabant, idque multis annis, confingendo paucis nostrorum copiis. Deinde Castellanis, eorumque sociis omnibus, ac Gallis, vnico prælio ad Scalabitanum deuictis, ac ex regno depulsis, subito Abylam, siue Ceiptam celeberrimam ciuitatem in freto Herculeo sitam occupauimus. Postea vero Reges Fez & Hesperidum multis conflictibus subactis, Tingidem, Argillam, Aleacerem, Tutuanum, Asaphium, Castellum Regale, ac Assamorum, Titium & Massaganum, istorum Regum patrimonia expugnauimus, & alia oppida, quæ excidiis deleta sunt. Ex quibus locis omnibus non solum nihil commodi Regi nostro accrescit, sed etiam ingens sumptus impenditur, idque cum iactura multorum nobilium, quos ibi perpetuo in præsidio habet. Vtinam doctissimus ille Iouius ista vna cum iis, quæ in Æthiopia à nostris geruntur, perspecta habuisset, vbi nostra opera & sermone potentissimus Rex Manicongri cum toto suo regno (quod in longitudine tria millia millium pass. habet, in latitudine vltra duo millia millium) fidem Christi accepit, eamque indies magis magisque colit. Deinde vtinam & id quoque cognitum habuisset, quomodo in omnibus Guineæ ac Nigritarum regnis, quæ plurima sunt, & ad montes Lunæ ferme vsque atque in regnis Zofalæ, Bennamataxæ, Mocambi-qui, Quilloz, Monbacæ, Melindi, & in aliis, atque in insula diui Laurentii, & vsque ad Arabicum sinum, liceat eandem Christi fidem per nos prædicari, atque in latissima Australi Brasiliæ plaga, vbi multas colonias nunc habemus. In quibus Regnis, multi ad ipsam religionis veritatem à nostris concionatoribus perducti sunt. Præterea nostris quoque armis & in classibus fit, vt liceat (idque nostris magnis sumptibus) Oratores potentissimi Preciosi Ioannis Æthiopum Imperatoris, tuto aulam Romanam commeare, ac principis sui verbis, Romanum Pontificem vt supremum Episcopum agnoscere, subditorumque obsequia polliceri, id in mandatis habentes vt se Catholice Ecclesiæ coniungant. Quæ res adeo præclara, vt gratulatione, non odio prosequenda esset, si vere Christi cultores essemus. Iam vt omittam, quo pacto nostri sæpius sinum Arabicum pererrantes, Suezium vsque peruenerint, omnesque ferme eius litorales ciuitates euastauerint, ac templa Mahometanorum incendiis absumperint. nec id quidem sine ingentibus sumptibus, ac magna nostrorum

nostrorum

noſtrorum iactura conficitur, quæſtu prope nullo. Rurſum quod regnum Adenſ. nobis tributarium cum Fartaquorum regno fecerimus. ſinumque Perſicum in ditionem, iuſque noſtrum fere totum redegerimus. Vbi regnum & inſula Oromuziæ, iam tanquam Luſitaniæ legitima patrimonia ſita ſunt. Adhæc regnum quoque Cambaiæ, à nobis hoc tempore domitum eſt, & eius firmiſſima ciuitas Diu occupatum. In quo loco ingens clafſis Sultani Babylonæ, milite etiam Chriſtiano inſtructiſſima, ac trecentis Regis Cambaiæ nauibus, quas Attalaias vocamus, & quadraginta Regis Calecutii, quas Parahos nominant, à Prorege Frãciſco de Almeida anno milleſimo quingentiſimo nono proſtigata eſt, pleiſque nauibus, aut captis, aut demerſis cum ingenti hoſtium clade. Quid hic referam Dacam, Cheul, Dabul, Bandam, ac Inſulam Goæ, quæ tota iam Chriſto parer. Poſtremo quod ad Reges Narſingæ, Honori, Batecallæ, Otiſæ, Deli Cananori, Callequi, Calecutii, Cochini Coulani, inſulæq; Seylani, & vltra Gangem ad reges Bengallæ, Pegui, Syani, & ad magnam Malachæ ciuitatem, quam primo Alſonſus de Albuquerque Prorex, ditioni noſtræ adiecit (cui etiam debemus Oromuziæ, ac Goæ imperium) & ad inſulam Samatræ. Ad lauam quoq; minorem & maiorem, & ad inſulas Bandæ. Moluqui, & ad Borneum, poſtremo ad Chinam, ad Lequios denique nationem vix antehac cognitam, fidem Chriſti propagatam eſſe, quod noſtri non æſtimandis laboribus atque ſumptibus obtinuerunt, quorum Reges, & plures alii, quos omitto, multi ſe ſeruos Regis noſtri vocant, nonnulli tributarios, & confœderatos, alii amicos, apud quos ſiue ex fœderatorum genere ſint, ſiue ex numero

20 deditiorum, ab Herculeis columnis vſq; ad Chinam & Lequios per omnes prouincias maritimas, nobis authoribus, fides Chriſti celebratur, ita tamen, vt alibi id liceat colloquiis & ſermonibus, alibi publicis concionibus, nonnullis in locis phana quoque, & templa religioni Chriſtianiæ dedicentur. Nunc certe IN OMNEM TERRAM EXIUIT SONVS ET IN FINES ORBIS TERRÆ VERBA EORVM, & ſpes eſt longius ſenſim ad mediterranea, fidem Chriſti propagatum iri, & Chriſto fautore, & noſtrorum prædicatione. Quibus rebus omnibus conſideratis, & quod Rex noſter à principio nauigationis noſtræ in Indiam cogatur perpetuo alere, tam in Mauritania, quam in iſtis Indiis, & in aliis quoque prouinciis, ordinarium & perpetuum exercitum, 20. ferme millium militum, quos ſumptus domeſticis opibus tolerat, nullis ad hoc ab amicis auxiliis corrogatis. His

30 adice claſſem plusquam trecentarum omnis generis nauium, quas nunquam otioſas, ſed in perpetuis expeditionibus occupatas habet. vt iam non enumerem extraordinarios ſumptus, quos ad ſubita bella facere cogitur, nam quæ ſuperius recensui, impẽſæ pacis & tranquillitatis ſunt, non bellorum, quæ ſubinde aliis ac aliis in locis gerenda ſunt, dum aut fines tuetur, aut ſocios protegit, aut fines imperii promouet. Quis piorum Chriſtianorum non deſinat nos maledictis laceſſere, conſiderans ad tot ſumptus ſuſtinendos magnum omnino requiri lucrum? Quod ſane nobis inuidere non debent, ſed potius augere, aromata noſtra carius emendo (quanquam à noſtris ſemper vilius vendita ſint, quam olim à cæteris nationibus vendebantur) vt ea pecunia Mahometani de facie terræ (quando alii Chriſtiani principes inter ſe dimicando Chriſtianam ditionem neglectui habent) deleantur, & ſancta fides paſſim ac tuto prædicetur. Hæc omnia ſi ille bonus ac doctus Paulus Louius ſciuiſſet, nunquam aut de quæſtu noſtro inuidiam mouiſſet, aut corrupta aromata pro integris vendi aſſeruifſet, quippe cum edicto Regis, placitiſque totius regni mucida, adulterinaque ſemper cremenur, id quod dum puer ab intimis cubiculis prudentiſſimi Regis Emanuelis eſſem, ſæpius vidi Oliſipone fieri. Cæterum, ſi qua iſtius rei culpa eſt, ea apud ſolos iſtos tabernarios, propolas, & inſtitores hæret, quibus nihil ſancti, niſi quod cum lucro conianctum eſt, in quos animaduertendum eſſet, nam ii omnium generum mercioniorum corruptela veriſſima ſunt. Hæc ſi Louio comperta fuiſſent, non noſtras laudes arroſiſſet, ſed benigna prædicatione celebraſſet, quod illi ob terſiſſimam eloquentiam & facile, & expeditum fuiſſet. Hæc ad Dienſ. oppugnationem, de noſtrorum Luſitanorum

ſo geſtis, obiter adieci, vt per te (cuius amplitudo ſumma eſt) gratiam aliquam, & commendationem huic diſceptatiunculæ noſtræ conciliarem, quo illa ex tua autoritate maiorem vbique fidem emereretur:

Vale.

L. ANDREAE RESENDII  
EBORENSIS,

Antiquitatum Lusitaniæ, & de Municipio Eborensi Lib. V.

ORATIONES ITEM, EPISTOLÆ HISTORICÆ, quotquot reperiri potuerunt.

IN HISPANIA DILIGENTER AB AMICO COLLECTA,  
Nunc primum summa diligentia edita.

Ad CC. VV.

NICOLAVM ET SIMONEM  
RODERICIOS fratres, Lusitanos.

Clarissimo Virò

SIMONI RODERICIO  
LVSITANORVM, QVI ANTVERPIÆ  
NEGOTIANTVR, COS. AMPLISSIMO.

ARNOLDVS MYLIVS, ARN. F.  
BIRCKMANNVS S. D.

I quibus sua cuique ornandæ patriæ voluntas est, amplissime RODERICIE, parem facultatem cum ANDREA RESENDIO doctissimo Lusitano attulissent, nã, illi quæ in tenebris adhuc apud varias gentes delitescunt in apertam lucem euocassent. Ille enim omni doctrinæ genere, Poetica Oratoriaque facultate iuxta atque Historicarum Ecclesiasticarumque rerum peritia, instructus, (teste Ioan. Vascò Brugensi, Eloquentiæ olim Salmanticae doctore, qui illo Eboræ Lusitaniæ vsus antea fuerat familiariter,) ad patriæ antiquitates illustrandas sic aggressus est, vt qui hominis industriam mirentur, plurimos, qui vero imitentur, paucos inuenias: quare etiam RESENDII peritus amabit, quisquis literas amat, & patriæ studium inter virtutes adnumerat. Quæ quidem Antiquitatum & sacræ Historiæ monumenta, paucis hætenus vel visa vel cognita, quo ad omnes manaret vtilitas, cum amici beneficio in Hispania, pridem collecta, ad manus nostras peruenissent, quod optumo cuique luce digna viderentur, ARNOLDVS MYLIVS parens optumus, euulganda censuit, & me quidem curante, clarissimi nominis tui auspicio, in publicum referenda existimauit: sperans fore, vt te patrono ab inuidorum calumniis liberentur Resendianæ vigiliæ, profintque iis, qui gentium variarum origines, situm, mores, ritusq; sacrorum, è mutis quidem magistris, h. e. libris sed sumtu exiguo, sed periculo nullo, domi auent cognoscere. Quamobrem vt labori nostro in colligendis tanquam naufragii dispersis tabulis, ANDREÆ RESENDII historicis scriptis omnibus quæ nancisci licuit, faueas, libenterque accipias etiam atque etiam rogo. Quod te futurum pollicetur innatus omnium animis amor patriæ, quo, vt in id, quod ad patriæ laudem facit, neruos omnes intendant, natalis etiam soli descriptores inter amicissimos agnoscant, pietatis amantiore impelluntur: humanitas etiam illa tua prope singularis, qua in tantis opibus, Dei benignitate larga manu tibi concessis, inopes in Xenodochiis libenter ipse & visis, & alloquiis, reque iuuas. Quem tibi in æterna illa beatitudine thesaurum fore qui nec eripi possit nec corrumpi, nemo dubitat. Vale, & studia litterarum, potes enim, ope iuuare perge. Colonia Agrippinæ A. D. M. CCC. Cal. Mart. sacro anno sæculari CIO. DC.